ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СЕЛЬЦО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________

ПРИКАЗ

от «12» января  2021 г.                                                           №  4
О городском конкурсе детского творчества

 на противопожарную тематику
«Неопалимая купина»
       Согласно плану совместных мероприятий ОНД г.Сельцо и отдела образования администрации г.Сельцо по профилактике пожаров и гибели детей на 2021 г., в целях проведения противопожарной пропаганды среди учащихся и воспитанников образовательных учреждений города Сельцо
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 20 января по 23  февраля 2021 года в образовательных учреждениях города Сельцо провести конкурс детского творчества на противопожарную тематику «Неопалимая купина» (согласно положению).
Лучшие работы (до 5 шт. в каждой номинации) предоставить в отдел образования в срок до 24 февраля 2021 г.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста отдела образования Свиридову А.В.

Начальник отдела образования                                                   Н.С.Танькова
«Утверждаю»

Начальник отдела образования

администрации г.Сельцо

___________ Н.С.Танькова

П О Л О Ж Е Н И Е
О   ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА  НА ПРОТИВОПОЖАРНУЮ ТЕМАТИКУ
«НЕОПАЛИМАЯ КУПИНА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

· Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса детского творчества на противопожарную тематику (далее – Конкурс),  систему оценки результатов и определения его победителей и призеров.

· Конкурс проводится отделом образования администрации г.Сельцо.
· Цели Конкурса:

· формирование культуры безопасного и ответственного поведения детей в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях;

· создание положительного образа профессиональных пожарных, добровольных пожарных и спасателей.
Задачи Конкурса:

· создание условий для творческой самореализации детей и взрослых, развитие их творческого потенциала, активной жизненной позиции;

· изучение правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях;

· привлечение внимания детей и взрослых к проблемам обеспечения пожарной безопасности;

· профессиональная ориентация подростков, привитие интереса к профессии пожарного и спасателя;

· выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями, из малоимущих семей и социально- незащищенных категорий.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

· Участниками конкурса являются учащиеся общеобразовательных учреждений, воспитанники детских садов.

· Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы:

· Дошкольники
· Учащиеся начальных классов
· Учащиеся 5-11 классов
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

· Конкурс начинается с 20 января 2021 года и проводится в 2 этапа:

- школьный/садовский и муниципальный.
· Работы принимаются на:

· муниципальный этап - до 24 февраля 2021 года в  отделе образования. На муниципальный этап направляются работы, занявшие 1 места на школьном этапе.
4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

· Художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы,  книжная графика, иллюстрации информационного и познавательного содержания и т.п.

· Декоративно-прикладное творчество:  работы традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства,  сюжетная композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика,  вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и др.

· Технические виды творчества:  моделирование,  конструирование, макеты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, головоломки, кроссворды и т.п.
5. ТЕМАТИКА РАБОТ

· Работа, учеба и быт сотрудников ВДПО: руководителей, пожарных-добровольцев, инструкторов, производственников и т.д.

· Героические действия пожарных – добровольцев, работников ВДПО в условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях, оказание помощи профессиональным пожарным и спасателям.

· Сотрудничество работников ВДПО с детьми и молодежью, с дружинами юных пожарных, с юными спортсменами, занимающимися пожарно-прикладным спортом.

· История Императорского Российского пожарного общества  и Всероссийского добровольного пожарного общества.

· Предупреждение пожаров по различным причинам.

· Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары.

· Современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее развития.

· Деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие направления борьбы с пожарами, спасание людей (детей) и материальных ценностей.

· Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, декоративные материалы), могут сопровождаться  стихами, пословицами и т.п.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

· творческий подход к выполнению работы;

· соответствие заявленной теме;

· новаторство и оригинальность;

· высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;

· соответствие работы возрасту учащихся;

· эстетический  вид изделия (оформление изделия);

7. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТЕ:
-настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой подставке (основе), которая должна соответствовать размеру работы, форматом не более 300*400 мм;
-Форматы предоставления работ:
   - Рисунок, эмблемы, иллюстрации информационного и познавательного содержания (памятки) –формат А4.
         - Плакат –формат А3.
-в правом нижнем углу с лицевой стороны работы должна располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью) и возраст участника, название работы, техника исполнения, наименование образовательной организации, класс, город, область, Ф.И.О. (полностью) руководителя.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

· Награждение победителей обеспечивается за счет средств  отдела образования администрации г.Сельцо.